ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

Đức Phổ, ngày         tháng       năm 2023

V/v cung cấp thông tin,

tài liệu, chứng cứ cho Tòa

án nhân dân thị xã Đức

Phổ (nguyên đơn là bà

Nguyễn Thị Thủy, địa

chỉ: Thôn Thạch Trụ Tây,

xã Đức Lân, huyện Mộ

Đức, tỉnh Quảng Ngãi)

Kính gửi:  Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ.

Theo đề nghị của Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ tại văn bản số 224/CV-

TA ngày 21/3/2023 về việc cung cấp thông tin liên quan đến vụ án dân sự về

việc “Tranh chấp chia thừa kế quyền sử dụng đất” giữa nguyên đơn: Bà Nguyễn

Thị Thủy, sinh năm 1968, địa chỉ: Thôn Thạch Trụ Tây, xã Đức Lân, huyện Mộ

Đức, tỉnh Quảng Ngãi với bị đơn: Bà Nguyễn Thị Duyên, sinh năm 1970, địa

chỉ: Thôn Châu Me, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

Sau khi xem xét Công văn số 119/UBND ngày 16/5/2023 của UBND xã

Phổ Châu, Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ có ý kiến như sau:

- Theo nội dung Công văn số 224/CV-TA ngày 21/3/2023 của Tòa án

nhân dân thị xã Đức Phổ thể hiện: Trong quá trình giải quyết vụ án liên quan

đến tài sản là quyền sử dụng đất được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho bà Huỳnh Thị Nhỏ tại các thửa đất: thửa đất số

651, tờ bản đồ số 28 xã Phổ Châu, diện tích 584m2; thửa đất số 652, tờ bản đồ

số 28 xã Phổ Châu, diện tích 517m2. Tuy nhiên, qua đo đạc thực tế thì diện tích

các thửa đất có sự chênh lệch. Cụ thể thửa đất số 651, diện tích 601,1m2 (tăng

17,1m2); thửa đất số 652, diện tích 616,5m2 (tăng 99,5m2). Như vậy, việc xem

xét, thẩm định tại chỗ và đo đạc thực tế các thửa đất nêu trên theo mốc giới do

đương sự xác định nên phần diện tích biến động và lý do biến động so với giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp không thuộc trách nhiệm xác định của

UBND thị xã. Mặt khác, phần diện tích tăng thêm có sự biến động so với giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp năm

2019 thì đề nghị Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ gửi ý kiến cho Sở Tài nguyên

và Môi trường và Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi - Chi nhánh thị

2

xã Đức Phổ vì Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất và Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi - Chi nhánh

thị xã Đức Phổ là cơ quan trực tiếp tham mưu việc tách thửa đất nêu trên.

- Tuy nhiên, qua ý kiến của UBND xã Phổ Châu tại Công văn số

119/UBND ngày 16/5/2023 cho thấy các vấn đề mà Tòa án nhân dân thị xã Đức

Phổ cần lưu ý để xác minh, thu thập thêm chứng cứ theo quy định của Bộ luật

Tố tụng dân sự năm 2015 giải quyết vụ án đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp

của các bên, cụ thể:

+ Diện tích đo đạc thực tế của thửa đất số 651, tờ bản đồ số 28 xã Phổ

Châu là 601,1m2, tăng 17,1m2 so với diện tích khi cấp giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất cho bà Huỳnh Thị Nhỏ, nguyên nhân do đo đạc thực tế có xê dịch

mốc giới qua các thửa đất liền kề gồm thửa đất số 70, tờ bản đồ số 28 và thửa

đất số 28, tờ bản đồ số 29 đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho

các hộ lân cận.

  + Diện tích đo đạc thực tế thửa đất số 652, tờ bản đồ số 28 xã Phổ Châu,

diện tích 616,5m2, tăng 99,5m2 so với diện tích khi cấp giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất cho bà Huỳnh Thị Nhỏ, nguyên nhân do đo đạc thực tế có xê dịch

mốc giới qua các thửa đất liền kề gồm thửa đất số 70 và thửa đất số 76 cùng tờ

bản đồ số 28, thửa đất số 35, tờ bản đồ số 29 đã được cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất cho các hộ lân cận.

Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ trân trọng phúc đáp để Tòa án nhân dân

thị xã Đức Phổ giải quyết vụ án theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VP HĐND&UBND: PC, CVLVThuan;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

3

		2023-05-26T10:22:13+0700

		2023-05-28T08:58:00+0700

		2023-05-28T08:58:00+0700

		2023-05-28T08:58:00+0700

		2023-05-28T08:58:00+0700